

W 160. rocznicę powstania styczniowego (a. Powstania Styczniowego)

Pewnego zimowego dnia w roku 1863, kiedy mróz ścisnął ziemię świętokrzyską, w małej wiosce na obrzeżach regionu odbywał się zjazd patriotów. Wiał zatrważająco mroźny południowo-wschodni wiatr, padał rzęśisty śnieg. Horyzont przybierał czerwono-kasztanowy kolor. Ludzie zdecydowali się podjąć honorową walkę wobec haniebnego zaborcy rosyjskiego, w imię wolności i niepodległości.

W zabytkowym dworcu płomień paleniska rozświetlał mrok. Obok leżał chrust przewiązany powroscem, a przy nim chart i wyżeł szorstkowłosey. Zgromadzili się chłopcy, inteligenci i szlachcice zjednoczeni wspólnym celem – walką o niepodległość Polski. Posilili się niczym nieokraszonymi ziemniakami ze zsiadłym mlekiem, bochnem chleba i śnieżnobiałą gomółką lekko słonego sera.

Pośrodku stał młody oficer imieniem Jan – człowiek o naturze wichrycy. Ramię z chluba przepasał białą-czerwoną opaską. Obok stała około stopięćdziesięciocentymetrowa broń z wysokowęglowej zahartowanej stali. Odziany w kozuch opowiadał o chwilach tęsknoty za wolnością i hańbie zniewolenia. Jego słowa zapału wzburzały serca zgromadzonych. „Jeśliś byś był chwałem i z honorem, tobyś stawił czoła czyhającym zagrożeniom. Na pohybel bolszewikom!” – krzyknął zhardziałym tonem, gdy mrok już rzedniał.

Świętokrzyskie pola stały się świadkiem heroicznych walk i chwały. Od czasu do czasu słychać było tętent koni ciągnących wozy ze spyzą. Chociaż powstanie styczniowe (a. Powstanie Styczniowe) nie przyniosło pełnej niepodległości, to jednak pozostawiło ślad w sercach ludzi, którzy nie zginęli. Na myśl nasuwa się łacińskie przysłowie: *homo hominis lupus* (człowiek człowiekowi wilkiem).

2023 rok; XXI Powiatowy Turniej Ortograficzny

Autor: Dominik Rożek;

tekst: szkoły ponadpodstawowe

Organizatorzy:

Lokalna Organizacja Turystyczna „Czym chata bogata”,
Staszowski Ośrodek Kultury

Zadanie zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Świętokrzyskiego



URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

